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A k te n  der Reichskanzlei. W eim arer  Republik .  Herausgegeben fiir die Hi- 
storische K om m ission bei der Bayrischen A kadem ie der Wissenschiaften 
von Karl D ietrich Erdmann, fiir das Bundesarchiv von W olfgang M omm- 
sen unter M itwirkung von W alter Vogel.
Das K ab in e t t  Cuno 22. N ovem bęr  1922 bis 12. August 1923, bearbeitet von 
K arl-H einrich Horbeck. Boppard am Rhein. Harald Boldt Verlag, 1968, 
799 ss.
Das K ab in e t t  Muller II, 28. Juni 1928 bis 27. Marz 1930. Bd. 1: Juni 1928 
bis Juli 1929, Dokumente Nr. 1 bis 256. Bd. 2: A ugust 1929 bis Marz 1930, 
D okum ente Nr. 257 bis 489. Boppard am  Rhein, Harald B oldt Verlag, 1970, 
1682 ss.

A kta K ancelarii Rzeszy przeszły w  czasie ostatniej w ojny różne koleje losu. 
C hronologicznie najstarsze (aż do końca I w ojny św iatow ej w łącznie) przechow y
w ane były w  ostatnich latach II w ojny św iatow ej w  sztolniach kopalni soli w  Stass- 
furt pod M agdeburgiem , gdzie zostały następnie zasekw estrow ane przez Arm ię Ra
dziecką. W 1956 r. przekazano je w ładzom  archiw alnym  NRD; obecnie znajdują 
się w  zbiorach Deutsches Zentralarchiv  w  Poczdam ie i zostały udostępnione dla 
badań naukowych. D alsze zespoły akt, za okres rad delegatów  ludowych, Republiki 
W eim arskiej i rządów hitlerlowskich, w yw ieziono na południe N iem iec do B erchtes
gaden, gdzie zostały zasekw estrow ane z kolei przez A rm ię USA. Podobnie jak akta 
pochodzące z A rchiw um  Politycznego (Ausw artiges A m t)  sfilm ow ano je, a następnie 
przekazlano zachodnioniem ieckim  w ładzom  archiw alnym . Zdeponowane ostatecznie 
w  A rchiw um  Federalnym  (Bundęsarchiv)  w  K oblencji udostępnione są dla celów  
naukow o-badaw czych. Poza aktam i o najw yższej klauzuli tajności (Geheimakten), 
które zostały spalone przez w ładze hitlerow skie, pozostały zbiór zachow ał się w  
kom plecie i stanow i cenne źródło do poznania historii N iem iec. Z tego Względu 
pow stała m yśl w ydania skrom nego chociażby w yboru dokum entów. Całość zbioru  
tylko za okres Republiki W eim arskiej obejm uje 2 780 fascykułów . Trudu ich opu
blikow ania podjęła się Kom isja Historyczna Bawarskiej Akadem ii Nauk w spólnie 
z A rchiw um  Federalnym  w  K oblencji.

Spraw y chronologiczne edycji uzgodniono w  ten sposób, że akta rządu rad dele
gatów  ludow ych zobow iązała się w ydać K om isja Historyczna Parlam entaryzm u  
i Partii Politycznych (Komm ission fiir  Geschichte des Parlamentarismus und der  
politischen Parteien), a serię A k te n  der  Reichskanzelei W eim arer Republik  za
inaugurują dokum enty rządu kanclerza Scheidem anna (1919). Faktycznie jednak  
edycja zapoczątkow ana została n ie w  kolejności chronologicznej, w  jakiej form o
w ały  się poszczególne rządy, lecz tom em  obejm ującym  dokum enty rządu kanclerza  
W ilhelm a Cuno.

Jeżeli chodzi o dalsze zam ierzenia w ydaw nicze, to  najpierw  przew iduje się  
ogłoszenie dokum entów  z czasów  R epubliki W eim arskiej, a następnie za okres h i
tlerow ski, m im o iż w  latach 1933 -1945 K ancelaria Rzeszy straciła sw oje znacze
nie centralnej placów ki, skupiającej w szystkie nici w ładzy, jak to było w  okresie 
Republiki W eim arskiej.

W artość om aw ianych dokum entów  w ynika ze znaczenia i roli K oncelarii R ze
szy w  system ie w ładzy Republiki W eim arskiej. Od chw ili bow iem  w prowadzenia  
w  życie konstytucji 1919 r. K ancelaria R zeszy zaczęła pełnić w łaściw ie funkcję 
podwójną: 1) jako kancelaria szefa rządu (kanclerza), jak to m iało m iejsce w  okre
sie cesarstwa, 2) była też kancelarią całego rządu. Stąd w  aktach K ancelarii Rzeszy  
znajdujem y protokoły z posiedzeń gabinetu, protokoły z  zebrań przedstaw icieli 
krajów wchodzących w  skład Rzeszy N iem ieckiej, z innych konferencji, w  których
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uczestniczył rząd Rzeszy, a także sprawozdania, zapiski, konspekty czy projekty  
sporządzone dla sam ego kanclerza. Obok tego znajdujem y w  aktach K ancelarii 
Rzeszy obfitą korespondencję z m inisterstw am i Rzeszy, z krajam i wchodzącym i 
w  skład Rzeszy i ich rządami, różnymi organizacjami, jak rów nież osobow ościam i 
życia politycznego czy gospodarczego. Z tego powodu dokum enty K ancelarii R ze
szy dotyczą w łaściw ie w szystkich dziedzin życia polityczno-gospodarczego lub też  
społecznego i stanow ią niew yczerpane i bardzo w szechstronne źródło do poznania 
historii N iem iec tego okresu. Dokum enty te  obrazują n ie tylko głów ne tendencje po
lityczne, lecz ujaw niają także ich inspirację pochodzącą bądź to od sam ego kancle
rza, bądź to od całego rządu czy też od poszczególnych m inisterstw . N ajcenniej
szym  zespołem  tego zbioru są protokoły z posiedzeń rządu Rzeszy w  łącznej ilości 
129 fascykułów . Zostały one najczęściej w  całości opublikowane, jakkolw iek wartość 
poznaw cza poszczególnych protokołów jest bardzo różna. W yraźnie uw idacznia się 
tendencja protokolanta do n iw elow ania różnicy stanow isk poszczególnych człon
ków  rządu. Tak w ięc dopiero zestaw ien ie protokołu z posiedzenia rządu Rzeszy 
z innym i dokum entam i, dotyczącym i problem ów dyskutowanych, daje dopiero obraz 
zbliżony do rzeczyw istości. Zdecydowana w iększość opublikow anych akt dotyczy  
problem atyki w ew nętrznopolitycznej. Stało się to m. in. dlatego, że z uw agi na  
publikację A k te n  zur deutschen auswartigen Politik, których seria A  i B obejm uje  
w zględnie obejm ie rów nież okres Republiki W eim arskiej, w  om aw ianym  w ydaw ni
ctw ie zrezygnowano ze w szystkich dokum entów pochodzących z A u sw artiges  A m t,  
których odpisy znajdują się rów nież w  aktach K ancelarii Rzeszy.

Dokum enty opublikowano w  kolejności chronologicznej. M erytoryczną orientację 
ułatw ia szczegółow y indeks rzeczow y i osobowy, jak rów nież spis dokum entów. 
Każdą publikację tej serii opatrzono obszernym , kilkudziesięciostronicow ym  w pro
w adzeniem , w  którym  przedstawiono głów ne problem y polityczne, z jakim i bory
kały się poszczególne rządy. Nakreślona została rów nież charakterystyka członków  
rządu, a przede w szystkim  kanclerza. Pokazane zostały także głów ne tendencje 
polityczne w  kadencjach poszczególnych rządów, a także stosunek szefa rządu do 
partii i  ugrupowań politycznych (dokum enty K ancelarii R zeszy n ie  dają pełnego  
obrazu tych elem entów ). W sum ie każdy w stęp  stanow i cenną pomoc dla czytelnika, 
poniew aż u łatw ia interpretację poszczególnych dokumentów.

W ydaw nictw o odznacza się bardzo w ysokim  poziom em  edytorskim . B ędzie w ięc  
cennym  uzupełnieniem  w arsztatu naukow ego każdego badacza zajm ującego się h i
storią R epubliki W eim arskiej.

Biographisches L exikon zur deutschen Geschićhte. V on d en  Anfangen bis 
1945. Berlin 1970, VEB Deutscher Verlag der W issenschaften, II w ydanie, 
770 ss.

W 1967 r. ukazało się pierw sze w ydanie n iem ieckiego słow nika b iograficznego1, 
którego druga edycja w yszła  niedaw no. D rugie w ydanie różni się w  znacznym  
stopniu od pierw szego: przedłużony został zasięg chronologiczny w ydaw nictw a  
z 1917 do 1945 r., w zbogacono ilość biogram ów  z 580 do 850, zm ieniono form at 
książki z A5 na C5.

‘ Biographisches Lezikon zur deutschen Geschichte. V o n  den Anfangen bis 1917. B e r lin  
1967, 520 ss.
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